
پاپ و برنده جایزه 
نوبل صلح

 هشدار دادند

در حالــی دیــروز برنــده جایــزه نوبل 
صلــح اعلام شــد کــه جنــگ حداقل در 
۵۰ نقطــه جهــان مانند اوکرایــن، لبنان و 
غــزه، ســومالی و میانمار در حــال وقوع 
است و روز به روز شرایط بدتری برای مردم 
جهان پیش می آید. ســی ان ان در گزارشی 
نوشت: اســرائیل و لبنان و ۵۰ کشور دیگر 
درگیــر منازعه و جنگ هســتند. همچنین 
«دن اســمیت»، رئیس مؤسسه تحقیقات 
صلح اســتکهلم، گفته بود: «به دلیل این 
جنگ های ویرانگر و برای اینکه پیامی مبنی 
بر ناتوانی نهادهای ناظــر بر نظم جهانی 
ارسال شود، کمیته صلح نوبل امسال نباید 

به هیچ کس جایزه بدهد».
اســمیت کــه یکــی از برجســته ترین 
مقامات جهان در زمینه جایزه صلح نوبل 
است، افزود: علاوه بر جنگ در خاورمیانه، 
درگیری در اوکراین، ســودان، غرب آفریقا، 
هائیتــی، میانمــار و جاهای دیگــر نیز در 
جریان اســت. او پیشــنهاد داده که کمیته 
نوبل امسال از اعطای این جایزه خودداری 
کند تا نقص در سیســتم حاکم بر جهان را 

برجسته کند.
جامعــه جهانــی از ســوی نهادهای 
بین المللی به ویژه شــورای امنیت سازمان 
ملــل بــه خاطــر ناتوانــی در حل وفصل 
بحران غــزه و جلوگیــری از جنایات رژیم 
صهیونیســتی، در ماه های گذشــته تحت 

شدیدترین انتقادها قرار گرفته است.
جایزه صلح نوبل امســال به ســازمان 
ژاپنی «نیهون هیدانکیو» اعطا شــد. با این 
انتخاب و یادآوری اینکه ۸۰ ســال اســت 
از ســلاح های اتمی در جنگ ها اســتفاده 
نشده است، کمیته نوبل می خواهد از همه 
بازماندگانــی که با وجود رنج جســمی و 
خاطرات دردناک، استفاده از تجربه پرهزینه 
خود را برای پرورش امید و مشارکت برای 
صلح انتخــاب کرده انــد، تقدیــر کند. به 
گزارش میدل ایســت، مدیر این سازمان در 
ســخنانی کوتاه اشــاره کرده که اوضاع و 
شــرایط نوار غزه به شهرهای هیروشیما و 
ناکازاکی ژاپن بعد از بمباران اتمی شــبیه 

است.
همچنین به گزارش رویترز، پاپ اظهار 
کرد که هر روز به صورت تلفنی با اعضای 
جامعــه کاتولیــک در نوار غــزه گفت وگو 
می کنــد و گفــت: «آنها دربــاره چیزهای 
ســختی ســخن می گویند». او ادامه داد: 
«گاهی اوقات فکر می کنم که این جنگ از 

حد گذشته است».
رهبر کاتولیک های جهان بارها خواستار 
آتش بس فوری، آزادی اسیران و کمک های 
بشردوســتانه به غزه شده است. او با تأکید 
بر لزوم اینکه بیت المقدس محل ملاقاتی 
باشــد کــه در آن مســیحیان، یهودیــان و 
مســلمانان  مــورد احترام و پذیــرش قرار 
می گیرنــد، گفــت: «بگذارید در ســرزمین 
مقدس صلح باشــد، در اورشــلیم صلح 

باشد».
همچنیــن پــاپ پیش ازایــن نامــه ای 
سرگشاده منتشر کرده و از ناتوانی شرم آور 
جامعه بین الملل برای پایان دادن به جنگ 
در خاورمیانــه انتقاد کرده بــود. او در این 
نامه  خطاب به کاتولیک های منطقه  گفت: 
«یک سال پیش  جرقه جنگ روشن شد ولی 
همچنان در یک مارپیچ خشونت، این جرقه 

در حال انفجار و گسترش است».
رهبر کاتولیک های جهــان در این نامه 
نوشــت: «به نظر می رســد افراد کمی به 
آنچه بیشتر مورد نیاز و مطلوب بشر است، 
یعنــی گفت وگو و صلح اهمیت می دهند. 
خشــونت هرگز صلح نمی آورد. تاریخ این 
را ثابــت کرده، با این حال به نظر می رســد 
سال ها و ســال ها درگیری چیزی به ما یاد 

نداده است».
فرانســیس در نامــه خود مســتقیما 
خطاب به مردم غزه نوشــت: «من با شما 
مردم غزه هســتم که مدت هاست درگیر و 
در تنگنا قرار گرفته اید. شما روزانه در افکار 
و دعاهای من هستید. من با شما هستم که 
مجبور شــده اید خانه هایتــان را ترک کنید، 
مدرســه و کار را رها کنیــد و پناهگاهی در 
برابر بمباران بیابید. من با شــما هستم که 
از ترس باران آتش می ترســید به آســمان 

نگاه کنید».
پاپ در هفته گذشــته بارهــا اقدامات 
رژیم صهیونیســتی را در لبنــان «غیرقابل 
قبول» دانسته و از جامعه جهانی خواست 
تــا هر کاری که ممکن اســت، برای توقف 

جنگ انجام دهند.
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رئیس پلیس پیشــگیری تهران بزرگ با اشاره به شرایط 
کنونــی تهران به کمبود کلانتری های پایتخت اشــاره کرد و 
خبر داد مجوز احداث ۴۰ کلانتری در ســطح شهر اخذ شده 
و به محض تعیین محل استقرار در این زمینه اقدام خواهد 
شد. در حال حاضر پلیس پیشگیری به صورت شبانه روزی با 
۱۰ سرکلانتری و ۷۴ کلانتری، پلیس مترو، پلیس کوهستان و 
یگان های حفاظت فیزیکی اماکن، تأسیسات و وزارتخانه ها، 
مشــغول به انجام وظیفه است. وظیفه این پلیس رسیدگی 
و تشــکیل پرونده های شــکایات شــامل درگیری، اختلاف 

خانوادگی، حقوقی و سرقت در کلانتری ها ست.

تیلور سوئیفت با تور اخیر خود در سراسر جهان رکوردهای 
صنعت و رسانه موسیقی را شکسته است. پیش بینی می شود 
از فــروش بلیت هــای تور اخیــر او بیش از پنــج میلیارد دلار 
درآمد حاصل شــود. به گزارش «هالیوود ریپورتر»، او که اکنون 
ثروتمندترین خواننده زن جهان اســت، مبلغ پنج میلیون دلار 
اهدا کرده تــا برای کمک به قربانیان توفــان میلتون که منجر 
به کشــته و زخمی شدن ده ها نفر و آواره شــدن میلیون ها نفر 
شده است، استفاده شود. پیش بینی می شود مجموع خسارات 
بیمه شده ناشی از توفان در ایالات متحده پس از حمله میلتون 

به فلوریدا از صد میلیارد دلار فراتر خواهد رفت.

دیروز اکثر کاربران شبکه های اجتماعی عکس های زیادی از 
شفق قطبی در سراسر جهان منتشر کردند؛ از کانادا و دانمارک 
گرفته تا مشــهد. آزاد کریمی، عکاس آســمان شب، عکسی از 
شــفق قطبی در مشهد منتشر کرده اســت. پیش از این ساکنان 
کشــورمان بارها به تماشای عکس های آســمانی زیبا و روشن 
با رنگ های صورتی، بنفش و ســبز نشسته بودند؛ عکس هایی 
که معمولا در عرض های جغرافیایی بالا دیده می شدند، اما به 
دلیل توفان های شــدید خورشیدی در برخی کشورهای جنوبی 

نیز قابل مشاهده بودند.
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حقوق خوانی

هنگامی که شــامگاه پنجشــنبه دکتر امیرحســین آبادی (رئیس هیئت 
نظارت بر انتخابات)، نام نفر هجدهم منتخبان هیئت مدیره دوره سی و سوم 
کانون وکلای دادگســتری مرکز را برای صدها نفری که تا ســاعت ۲۱:۳۰ در 
محل رأی گیری منتظر مانده بودند خواند، وکلا بعد از ســال ها نفس راحتی 
کشــیدند و به خانه رفتند. پس از چند ماه کارزار انتخاباتی، حالا جمع بندی 
آرا روشن شــده و گرچه فرصت اعتراض به نتایج  هنوز باقی است و پرونده 
ماجرای انتخابات بسته نشده اســت، اما می توان ارزیابی کوتاهی از حاصل 

کار داشت.
۱. مشــارکت: میزان آرای ریخته شده به صندوق، پنج هزارو  ۱۲ رأی اعلام 
شــده که نسبت به دوره های قبل رشد داشــته است. فشار قوای سه گانه به 
نهاد وکالت در قالب ارائه و تصویب لوایح و طرح های شتاب زده و همچنین 
ورود دســتگاه قضا به انتخابات اتحادیــه کانون های وکلا، در کنار برخورد با 
تعدادی از همکاران و از همه مهم تر اختلاف های داخلی دو طیف اقلیت و 
اکثریت هیئت مدیره دوره سی و دوم، دیگر امکان ادامه بی تفاوتی را نمی داد 

و اعضای کانون وکلای مرکز با هدف تغییر و البته اصلاح به میدان آمدند.
۲. دادگاه انتظامــی و تأیید صلاحیت ها: بپســندیم یا نه؟ در حال حاضر 
بررســی صلاحیت داوطلبان انتخابات کانون وکلا در صلاحیت دادگاه عالی 
انتظامی قضات است. این بار، این مهم به شعبه دوم سپرده شد و اگرچه همه 
ثبت نام کنندگان تأیید نشدند، ولی نسبت به دوره های قبل سخت گیری کمتری 
اعمال شــد که همین را می توان یکی از دلایل پر شور شدن کارزار انتخاباتی و 
حضور بیشــتر همکاران دانست. پس از اعتراض رد صلاحیت شدگان، شعبه 
دوم دادگاه عالی انتظامی قضات در تاریخ ۹ مهر، صلاحیت شــش نفر دیگر 
را هم تأیید کرد که اســامی دو نفر به عنوان عضو اصلی (خانم فریده غیرت 
و آقای عبداالله سمامی) و یک نفر به عنوان عضو علی البدل (آقای هوشنگ 

پوربابابی) در نتایج نهایی دیده می شود.
۳. راه یافتگان: در میان منتخبان، اسامی چهار رئیس پیشین کانون (آقایان 

عیسی امینی، علی نجفی توانا، حسین طالع و بهنام حبیب زاده مؤمن) دیده 
می شــود. البته دادســتان انتظامی (آقای کامران آقایی) و چند نایب رئیس 
دوره های گذشته ( مانند خانم فریده غیرت) نیز حضور دارند. گرایش عمومی 
وکلا به افراد پیش کســوت  دارای تجربه مدیریتی در کانون و از همه مهم  تر 

دغدغه مندان «استقلال» این نهاد غیردولتی بوده است.
۴. راه نیافتــگان: از ۱۸ نفر عضــو اصلی و علی البــدل (جایگزین) دوره 
گذشــته یا ســی و دوم، تنها نام   پنج نفر، یعنی چیزی کمتر از یک سوم، میان 
منتخبان دیده می شود. این عدم اقبال جامعه وکالت به هیئت مدیره قبلی را 
شاید بتوان ناشی از رفتارهای یک جانبه و اختلاف های تمام نشدنی میان آنان 
دانست که با افســوس، گاهی اخبار یا حتی فیلم این تنش ها به رسانه های 

مجازی و حقیقی کشیده می شد.
۵. زنــان: با اینکه حــدود نیمی از وکلای دادگســتری را خانم های وکیل 
تشــکیل می دهند، در میان فهرســت نهایی نامزدها (البته پس از بررســی 
صلاحیت ها و انصراف تعدادی از ادامه رقابت) تنها نام ۱۸ بانو دیده می شود 
که از این میزان فقط و فقط یک نفر (خانم فریده غیرت) به عنوان نفر هفتم به 
هیئت  مدیره راه یافت. این کم کاری را دیگر نمی توان به پای مردان نوشت! اگر 
بانوان حقوق خوانده و وکیل مدافع به دنبال نقش آفرینی در جامعه نباشــند، 

دیگر از چه کسانی باید انتظار احقاق حقوق پایمال شده زنان را داشت؟

۶. جوانان: در این دوره جوانان زیادی که شرایط حداقلی نامزدی مانند 
ســابقه وکالت را داشــتند، برای ثبت نام به میدان آرژانتین رفتند و بیشتر 
آنان نیز تأیید صلاحیت شدند، اما آنچنان که انتظار داشتند، موفق نبودند. 
بررســی موضوع نیاز به زمان بیشــتری دارد، اما نکته ای کــه نباید از آن 
غافل شــد، تفکیک میان «جوان گرایی» و «ماجراجویی» و «ساده انگاری» 
اســت. اینکه فردی در میان دوســتان خود محبوب  یا در درس و مشق و 
دانشگاه موفق بوده باشــد، نباید تصور امکان انتخاب در هیئت عمومی 
وکلا را ایجاد کند. این دوره شاهد حضور گسترده افرادی بودیم که با سکو 
قراردادن «تدریس در دانشــگاه» (با تعبیر متواضعانه «معلم حقوق»!) 
قصد ورود به مدیریت صنف وکالت را داشتند که مورد اقبال قرار نگرفتند. 
به نظر می رسد دوره استفاده از جایگاه دانشگاهی برای صعود در صنف، 

تمام شده باشد.
۷. تحلیل و برآیند آرا: اگر نگاهی گذرا به فهرســت ۱۲۵ نفره منتشر شده 
در سایت کانون وکلای دادگســتری مرکز بیندازیم، تعداد آرای نفرات اول تا 
شــانزدهم چهار رقمی است؛ از نفر هفدهم تا هفتاد و هفتم سه رقمی، از نفر 
هفتاد و هشــتم تا صد و نوزدهم دو رقمی و آرای شــش نفر آخر یعنی نفرات 
صد و بیستم تا صد و بیســت و پنجم، تک رقمی است! انتخابات جای آزمون و 
خطا و بخت آزمایی برای کســب شهرت و مقام نیســت؛ این رویکرد گاهی 
همان اعتبار اولیه افراد را نیز مخدوش می کند و خلاف ضرب المثل «ســنگ 
مفت، گنجشــک مفت»، گاهی خیلی هم «مفت» درنمی آید. اینکه ثبت نام 
کنیم که اگــر رأی آوردیم برویم هیئت مدیره و اگر انتخاب نشــدیم، با وزنی 
که از آرا به دســت می آوریم در ارکان کانون ســمتی به دست آوریم، امروزه 
پذیرفتنی نیســت. بماند که عده ای هم با رد صلاحیت خود «پُز اپوزیســیون  
بودن» می دهند! ۱۹ مهر، جامعه وکالت پیش کسوتانی را برگزید که در مسیر 
اســتقلال کانون و امید به آینده وکلای جوان، گام هایی برداشته بودند و این 

چیزی نبود جز اکسیر «انتخابات».

نکاتی درباره یک انتخابات صنفی
امید به آینده نهاد وکالت

هیئت مدیره کانون وکلا انتخاب شد
انتخابات سی وســومین دوره هیئت مدیره کانون 
وکلای مرکــز، ۱۹ مهرمــاه برگزار شــد و ۱۲ عضو 
اصلــی هیئت مدیره آن بــا رأی وکلا انتخاب شــدند. به 
گزارش سایت کانون وکلا، در این دوره برای ۱۲۵ نفر نامزد 
هیئت مدیره رأی به صندوق ریخته شــد و در مجموع از 
پنج هزارو ۱۲ رأی واصله، ۱۲ رأی باطله یا ســفید بود. در 
ایــن دوره کانــون وکلا ۱۲ نفر به عنــوان اعضای اصلی 
هیئت مدیره انتخاب می شوند و شش نفر به عنوان اعضای 
علی البدل. این هیئت مدیره قرار اســت حداقل دو ســال 
مدیریت کانون وکلای دادگستری را بر عهده داشته باشد. 
دوره  انتخابــات سی وســومین  آرای  شــمارش  نتایــج 
هیئت مدیره کانــون وکلای مرکز به ترتیب به شــرح زیر 
اســت: عیســی امینی دوهزارو ۲۰۱ رأی، علی نجفی توانا 
هــزارو ۹۵۱ رأی، ســید مهدی حجتی هــزارو ۷۰۸ رأی، 
عبداالله سمامی هزارو ۵۶۵ رأی، حسین طالع هزارو ۵۴۹ 
رأی، کامران آقایی هزارو ۴۳۲ رأی، فریده غیرت هزارو ۳۶۰ 
رأی، محمدرضا پاســبان هزارو ۲۰۹ رأی، امین پاشا امیری 
هزارو ۱۴۹ رأی، بهنام حبیــب زاده مؤمن هزارو ۱۳۴ رأی، 
منصور پورنوری هزارو ۱۱۸ رأی و سید کاظم حسینی هزارو 
۱۰۶ رأی. همچنین در این دوره هوشنگ پوربابایی با هزارو 
محمــد  رأی،   ۸۵ هــزار و  بــا  روحانــی  کارن  رأی،   ۹۰
شاه محمدی با هزارو ۴۰ رأی، وحید قاسمی عهد با هزارو 
۱۲ رأی، محمود حبیبی با ۹۸۱ رأی و میترا ضرابی با ۹۸۱ 
رأی به عنــوان اعضــای علی البدل انتخاب شــدند. نکته 
درخور  توجه حضور کم رنگ زنان وکیل در این هیئت مدیره 
اســت. البته «فریده غیــرت» وکیل نام آشــنا در این دوره 

انتخاب شده است.

صدا و سیما چهارم شد
به تازگی ایســپا (مرکز افکار ســنجی دانشجویان 
ایــران) جدیدترین نتایج نظرســنجی درباره میزان 
اســتفاده ایرانیان از پیام رســان های داخلــی و خارجی را 
منتشر کرده اســت. این بار از افراد بالای ۱۸ سال ساکن در 
مناطق روســتایی و شــهری کشــور درباره تعداد و میزان 
پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی نظرسنجی شده است. 
بــه گــزارش روابط عمومی ایســپا در این نظرســنجی در 
روزهای ۲۰ تا ۲۴ شهریور با سه هزارو ۹۹۰ نفر از هم وطنان 
مصاحبه حضوری شده است. بر اساس این گزارش ۸۲٫۲ 
درصد ایرانیان دست کم از یکی از پیام رسان ها و شبکه های 
اجتماعی استفاده می کنند. وقتی از آنها سؤال پرسیده شد 
که شــما در حــال حاضر از کدام پیام رســان ها اســتفاده 
می کنیــد؟ ۸۹٫۵ درصد آنان انتخاب اولشــان پیام رســان 
تلگــرام، پــس از آن اینســتاگرام و اتس آپ بوده اســت. 
۵۷ درصــد اســتفاده کنندگان تلگرام بین ۱۸ تا ۲۹ ســال 
دارند. بر اساس آخرین نظرســنجی ایسپا، میزان استقبال 
شهروندان از تلویزیون برای تماشای فیلم و سریال با چند 
پله سقوط به رده چهارم رسیده  و فقط اندکی از شبکه های 
ماهواره  ای بیشتر است. طبق این نظرسنجی، مجموع آمار 
مخاطبــان تماشــای فیلــم در فضــای اینترنت و بســتر 
پلتفرم هایــی فعال مثل فیلیمو و فیلم نت و ســایت های 
دانلود متصل به این سامانه ها، حدودا شش برابر مخاطب 
تلویزیون اســت. در واقع طبق این نظرســنجی که درباره 
میزان تماشا  و چگونگی تماشای فیلم و سریال انجام شده، 
میزان اســتقبال از تلویزیون برای تماشای فیلم و سریال با 
چند پله ســقوط و با ۱۱ درصد به رده چهارم رسیده است. 
دانلود و تماشــا از طریق اینترنت و تماشــای سریال های 
پلتفرم هــای داخلــی در صدر این نظرســنجی اســت و 
صدا و ســیما با وجــود بودجه گســترده ای کــه در مرکز 
سیمافیلم برای تولید و تبلیغ سریال ها هزینه می شود، به 
بیش از ۱۱ درصد مخاطب در این نظرسنجی نرسیده است. 
پــس از این نظرســنجی بود کــه علی ربیعی (دســتیار 
اجتماعــی رئیس جمهــور) اظهــار  کرد: «مدت هاســت 
مرجعیت خبــری از داخل به بیرون مرزهــا انتقال یافته 
است. طبق نظرسنجی ایسپا، بیشتر مخاطبان به محتوای 
تفریحی و فیلم های خارجی علاقه مندند». او این سؤال را 
پرســیده بود که «آیا وقت آن نرسیده که در سیاست های 
خبری، رسانه ای، فرهنگی و سینما تجدیدنظر شود؟». این 
اظهارنظر بــا واکنش رئیس مرکز تحقیقات صداوســیما 
روبه رو شد و نوشــت: «مدت هاست که همه سنجش ها 
نشان می دهد کماکان مرجعیت خبری اکثریت مردم ایران 
داخل مرزها و رســانه ملی اســت. در  این  زمینه، چنانچه 
نظرسنجی های مرکز تحقیقات صداوسیما را قبول ندارید، 
می توانید به نظرســنجی ایســپا مراجعه بفرمایید. البته 

توصیه می شود به اصل نظرسنجی ایسپا رجوع کنید».

خبرخوانی

شبکه خوانی

در خبرهــا آمده بود  بر اســاس داده های مرکز آمار ایــران، ۲۶ درصد از 
جوانان ۱۵ تا ۲۴ســاله کشور به دنبال تحصیل، مهارت آموزی  یا حتی شغل 
نیستند. این خبر حاکی از آن است که بر اساس داده های مرکز آمار ایران، در 
انتهای ســال ۱۴۰۲ از جمعیت ۱۱ میلیون نفری در سن ۱۵ تا ۲۴ سال کشور، 
حــدود دومیلیون و ۸۲۳ هزار نفر یا معادل حدود ۲۶ درصد از آنان، در گروه 
جمعیت NEET ها قرار داشــته اند (نه مشــغول تحصیل بوده اند، نه دنبال 

مهارت آموزی و نه دنبال شغل).
پیــش از هــر چیز به نظر می رســد  باید یک اتفاق نظــر در مورد صحت 
گزاره ای که از آمارهای مذکور اســتنتاج شــده اســت،  پدید بیایــد. این کار 
اقتصاددانان، جامعه شناســان، انسان شناســان و متخصصان آمار اســت. 
درحالی که به نظر می رســید این خبر بسیار مورد توجه قرار گیرد، اما چندان 
توجهی را برنینگیخت. شــاید دلیل آن عدم صحت گزاره    فوق باشد. اما در 
سوی دیگر بسیاری از خبرهای صحیح و واقعی هم هستند که به رغم اینکه 

تکان دهنده هستند، از سوی جامعه هیچ توجهی به آنها نمی شود.
به هر حال با توجه به آنکه کســی منکر صحت این خبر نشده یا آن را به 
نقد نکشــیده اســت، به لحاظ عرفی می توان آن را صحیح دانست. اما اگر 
واقعــا حدود یک چهارم از جوانان در ســن ۱۵ تا ۳۴ نه درس می خوانند، نه 
دنبــال کار رفته و نه حتی در پی فراگیری یک مهارت باشــند، آنگاه چگونه 

می توان این وضعیت را توضیح داد؟
پاســخ به این ســؤال نیز در حیطه کار روان شناســان، جامعه شناسان و 
انسان شناســان اســت، اما از یک منظر دیگر می توان نگاهی به این موضوع 

داشت: فلسفه امید.
جوانانی که در بازه سن وســال مذکور هستند، پر از انرژی و تلاش اند. آنها 
به دنبال ســاختن آینده خود به هر دری می زنند. در شرایط عادی این کار از 
طریق یافتن شــغل مناسب از مســیر تحصیلات یا فراگیری مهارت ها انجام 

می شــود؛ هیچ کس بدون این دو مؤلفه نمی تواند آینــده قابل  قبولی برای 
خودش بسازد. اما وقتی ۲۶ درصد جوانان کشور در موقعیت مذکور مستقر 
شــده اند، احتمالا شــاید بتوان ادعا کرد که هیچ امیدی به آینده ندارند. این 

ناامیدی ویرانگر است.
در دوران معاصر شاید بتوان از اندیشه  گابریل مارسل، فیلسوف فرانسوی 

به درک مناسبی از مفهوم امید رسید.
درخشــان ترین جمله مارســل که منعکس کننده شــرایط موجود است 
می گوید امید حاصل عمل و نه جایگزین آن اســت؛ امید رودخانه ای اســت  
از کوشــش خود ما که جریان آن از دیده ها پنهان می شود. یعنی امید نوعی 
قلمرو و حق ویژه ای از زندگی است. به این ترتیب امید از منظر مارسل عملی 

از اراده است که ایمان پشتیبانی اش می کند.
مارســل در جایی دیگر می  گوید درون امید، همچون شــجاعت، گرایش 
شــدیدی به فعالیت وجــود دارد. تحصیل یا مهارت یابــی نیاز به فعالیت و 
صرف منابع دارد. اگر چنین فعالیتی  نباشــد احتمــالا امید هم وجود ندارد. 

انسان امیدوار دچار تنبلی منفعلانه نمی شود.
در پژوهشــی که در سال ۱۴۰۲ با عنوان «امید و ناامیدی در جامعه ایران: 
مطالعه موردی دانشجویان دانشگاه های شهر تهران» انجام شد، نتایج نشان 

داد حتی برخی از دانشــجویان که از پیگیری پروژه های زندگی شان در ایران 
ناامید هســتند، به دنبال فراگیری مهارت هــای حرفه ای اند تا زندگی خود را 
از طریق مهاجرت پیش ببرند. پژوهشــگران مزبور به این نتیجه رسیدند که 
آنچه در میان این دانشــجویان غایب است، همانا امید جمعی است. اغلب 
آنــان به تغییر جامعه ای که در آن هســتند هیچ امید عملــی ندارند و این 
بسیار ناامیدشان می کند. مارسل  امید را راهی برای استعلا یافتن از تنگناهای 
زندگــی و یک توانایی بــرای برتری  یافتــن از امیان شــخصی می داند، ولی 
هم زمان طرح واره مشــترکی نیز دارد. شاید بتوان گفت نگاه مارسل به امید، 
نوعی خصیصه اجتماعی دارد و شبیه همان معضلی است که دانشجویان 
دانشــگاه های تهران در پژوهش بــالا از آن رنج برده و آن را غایب می دانند. 
اساســا امید یک مفهوم فراتر از خود شخص است و به سطح جامعه بسط 

پیدا می کند.
به این ترتیب جوان ایرانی حتــی اگر خودش از وضعیت مالی مطلوبی 
برخوردار باشد، نمی تواند امیدوار باشد. او مصداق این گزاره مارسل است که 
امید زمانی شکل پیدا می کند که اشتیاق فرد به چیزی فراتر از حوزه شخصی 

او  است.
در عین حال مارســل به همین ســطح بســنده نکرده و ایده های خود را 
معطوف به خلق امید از ناامیدی می کند. او می گوید انســان امروز با هستی 
خود بیگانه شده و تنها امکان برای دسترسی بی واسطه به «بودنِ آگاهانه» 

همانا «امید» است.
مارسل آنگاه نوعی دیالکتیک را در نسبت بین امید و ناامیدی مطرح کرده 
و آن دو را در مقابل هم قرار می دهد. صرفا در صورت وجود ناامیدی اســت 

که امید می تواند جوانه بزند.
امید می رود ســایه شــوم ناامیدی همواره از ســر جوانان و سرمایه های 

انسانی کشورمان دور باشد.

سایه شوم ناامیدی

روزنامه نگار و دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی 


